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“The name risalah comes from the Arabic word meaning ‘a letter’. Thus, this

Risalah from us to you is aimed at presenting to our dear readers a clear

presentation of Islam, as practised and understood by the companions of the

Prophet Muhammad and the righteous predecessors.”

Editor’s note, Al-Risalah Issue 1,2015, p.1.

Introduction

"We are in a battle, and more than half of this battle is taking place in the

battlefield of the media”1.

Ayman Al-Zawahiri, Oct 12, 2005.

Violent extremist organisations (VEOs), and especially jihadist groups have

increasingly relied on the media to bolster the effects of their terror campaign,

promote their political goals, recruit new cadres, and attract financial support.

Videos portraying Osama Bin Laden threatening America and the West from

caves in Afghanistan and Pakistan became the emblem of the early stages of Al-

Qaida’s (AQ) media campaign. A lot has changed in jihadist propaganda since

then, with the proliferation of a wide variety of propaganda material released

via several new mediums made available by fast-evolving technologies and

platforms. The emergence and establishment of the cyberspace constituted a

new, unparalleled opportunity for jihadists, an El-Dorado for their propaganda

that could suddenly reach an immensely wider audience without the filter

operated by state and mainstream media (Torres et.al.,2006:407). Via mediums

such as blogs, Facebook, YouTube, and Twitter, violent content became

available to anyone interested in accessing it, while online blogs, messaging

apps, and chats started playing a growing role in the planning and execution of

terror operations. Each medium constitutes the preferred channel for a particular

type of message. YouTube became the ideal medium for the distribution of

messages and updates concerning of the status of military operations in the lands

of Jihad. Online blogs and platforms such as Facebook have been widely used

by jihadists to identify young alienated Muslims in the West and persuade them

to either perpetrate attacks in their countries or leave their homes to become

foreign fighters in Syria and Iraq. Terrorist groups have displayed great levels

1 Statement included in a letter sent by Ayman Al-Zawahiri to Al-Zarqawi in 2005, translated

and reported by CNN, http://edition.cnn.com/2005/WORLD/meast/10/11/alqaeda.letter/.
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of adaptability that allowed them to escape detection in spite of progressively

increased surveillance and intensification of the so-called “war on terror”.

Along with the technological development and the fast emergence of the

internet, other strictly interrelated factors have driven the evolution of jihadist

organisations’ propaganda, namely the establishment of the Islamic State (IS)

with its model as a prominent actor of global jihad, and the escalation of

violence in Syria and Iraq. Although the availability, via the web, of new

mediums stands out as the most significant factor directing the evolution of

jihadist propaganda, the combination of the other factors maximised its impact

and provided the powerful message with a direction, a target, and a theatre

where to be put into action. Among all mediums used by jihadists to spread their

propaganda material, English language magazines surely constitute one of the

most complete and resourceful instruments at their disposal. Although the first

magazines released online by jihadist organisations date back to 2008, the rapid

emergence of IS and its magazine “Dabiq” revolutionised and breathed new life

into the role of this propaganda medium.

Jihadists have occasionally unveiled intentions and strategies via the content of

their online magazines. Changes in the articles’ themes, style, language, and

targets, as well as in the frequency of release, can all constitute signals of

strategic developments occurring within the organisation. On the other hand, the

fact that online magazines are readily available by governments, analysts,

researchers, and rival groups, makes magazines an essential instrument of

diplomacy and in the competition with jihadist rivals. The choice of the content,

targets, and language of their publications can serve a multitude of scopes,

including enhancing radicalisation, promoting attacks, attract foreign fighters

and recruits, and undermine competitors.

Analysing the content of jihadist magazines can benefit three aspects of the fight

against terrorist organisations: law-enforcement and counter-terrorism, counter-

radicalisation, and strategy. As highlighted in several articles and reports

(Brendan, 2016), the monitoring of influential jihadist magazines can enhance

security services’ capability to predict which weapons, modus operandi and

targets homegrown terrorists are more likely to choose. Better predictive

performance allows a more effective prioritisation and allocation of resources

to develop preventive security measures and as well as crisis response
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mechanisms. Secondly, an examination of the communication strategies

employed by VEOs to share their alternative system of meanings and promote

behavioural change in vulnerable individuals would improve the understanding

of the dynamics of radicalisation. As a consequence, better knowledge of

jihadist propaganda would enable the formulation of more efficient de-

radicalisation and disengagement programs. While the benefits for policing and

counter-radicalisation are more self-evident, important insights regarding

organisational structure, capabilities, affiliation, and objectives can be inferred

via an analysis of the content, language, and frequency of their publications. In

general, jihadist magazines’ articles mirror the organisation’s condition and

strategic priorities and, therefore, often display changes in strategies and vision

before these are even visible on the battlefield or in the relations with friends

and foes. Being able to detect these signals would constitute a key advantage,

in the formulation of long-term political and military strategies aimed at tackling

terrorism at home as well as abroad.

In a global jihadist movement characterised by an almost uncontested Al-Qaida

guidance, the emergence and rapid gains of the Islamic State constituted a stiff

challenge to the jihadist old guard and inaugurated an “era of escalatory intra-

jihadist competition” (Lister,2016a:54). This competition has resulted in armed

clashes on the battlefield as well as online, with each group presenting itself as

the only legitimate model for the establishment of an Islamic Caliphate. The

battle between the two competitive jihadi pathways has since then filled the

pages of the groups’ English magazines Dabiq and Inspire, which became

pivotal instruments to analyse AQ and IS’s ideology, targets, tactics, and

strategies. At the time of the split between AQ and IS, Jabhat Al-Nusra (JAN),

originally created as the Syrian branch of the Islamic State of Iraq (ISI), found

itself entangled in its parents’ divorce. Too weak to stand against IS on its own,

JAN unilaterally declared itself an AQ affiliate in 2013 and has progressively

established itself as a leading jihadist faction in Syria. With most literature

focusing on IS’s Dabiq and AQ’s Inspire, little attention has been devoted to

analysing the propaganda output in English of more localised actors such as

JAN. Often described simplistically as a mere extension of AQ in Syria due to

its ideology and affiliation, the group’s evolution and strategy displayed
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characteristics that can earn it the denomination of “hybrid jihadist”, a third way

between IS’s extremism and AQ’s cautiousness.

The present research analyses Jabhat Al-Nusra’s English language magazine

Al-Risalah to assess its relationship with the two leading jihadist groups

worldwide. On the one hand, the information campaign against IS is analysed

to determine the causes of friction and affinities with the group as they emerge

from the magazine. At the same time, articles and images in Al-Risalah are

explored to highlight the patterns of the relationship between JAN and its parent

organisation AQ. In particular, the research focuses on detecting potential signs

of preference diversion and loose command and control that Byman (2014)

identified as the key obstacles undermining mergers and acquisitions in the

jihadist world. The research combines multiple layers and subjects of analysis

in order to evaluate whether results from Al-Risalah are consistent with the

hypothesis of Jabhat Al-Nusra’s destiny as an independent alternative to the IS-

AQ monopoly. The idea is that JAN can be seen as a jihadi hybrid, strongly

hostile towards IS ideology while embracing some of its characteristics, and

ostensibly well disposed towards AQ despite rejecting its oversight and its

global strategic view.

In a broader context, the contribution of the present paper to research on jihadist

organisations is twofold. On the one hand, it stresses the need for further

research on less popular groups and affiliates that overcomes preconceptions

deriving from the monopoly of IS and Al-Qaida in the global jihadist movement.

IS’s nature and origin as al-Qaida's Iraqi branch should constitute a reminder of

how rapidly and radically can affiliates deviate from their parent organisation

and pose an immediate, deadlier threat in the West as well as in their local

theatres. Secondly, the present work highlights the potential benefits of a more

systematic analysis for future research on jihadist propaganda by offering a

structured analytical framework that can be employed and further developed to

minimise the impact of cognitive biases such as the bandwagon effect2 and

confirmation bias3 affecting qualitative research in the field.

2 “The tendency to do (or believe) things because many other people do (or believe) the

same”. (Colman,2003:77)
3 “The tendency to interpret new evidence as confirmation of one's existing beliefs or theories”

( Oxford Dictionaries, https://en.oxforddictionaries.com/definition/bandwagon)
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Chapter 1. Literature review: the evolution, use, and purpose of online

jihadist magazines

Among all mediums at the disposal of jihadists, online magazines constitute one

of the most powerful and complete responses to the needs of VEOs seeking a

window for a more detailed promotion of their agenda and ideological

manifesto.

Since 2009, several online English magazines addressing Muslim readers in the

West have emerged and continuously evolved. More and more resources have

been dedicated by jihadist organisations to the production and editing of these

products, as proven by the increasing quality and frequency of the publications.

Although magazines only constitute a portion of the jihadist propaganda online,

their characteristics make them the ideal mean for the delivery of more complex

messages for which other mediums -including videos or tweets- are simply not


[…]


their audience. Secondly, given the aim of the present research, assessing

parallelisms and differences between the communication techniques used by

Jabhat Al-Nusra from those employed by IS and AQ highlighted by Ingram can

constitute another factor to more accurately identify the group’s stance between

the two divorced parents.

c. Targets of dichotomy-reinforcing messages.
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The code aims at identifying the main targets of dichotomy-reinforcing

messages. As explained during the introduction, jihadist magazines have at

times revealed future intentions and anticipated trends in the groups’ activities

locally as well as globally. By observing changes in the preferred targets in

jihadist propaganda articles, it is possible to detect and predict future

developments before they materialise. At the same time, comparing the targets

preferred targets among different groups’ magazines allows to draw conclusions

or support assumptions regarding the affinity between their strategic views.

Dichotomy reinforcing messages are here divided into four different targets,

namely, Assad regime, Jihadist competitor (IS), Far Enemy8, Apostate regimes,

and other Muslims. The aim of this classification is to identify key targets of the

group in order to highlight priorities, the audience of its messages, and support

the identification of the final purpose of the propaganda effort. While pursuing

their own goals on the ground, jihadist affiliates of umbrella organisations such

as Al-Qaida ostensibly take on the core’s anti-American and anti-Western

agenda of the parent (Byman,2014:449), in order to continue attracting funding,

and strengthen the belonging to the popular “jihadi brand”. In spite of an

inherently local focus, JAN’ affiliation with AQ and Al-Risalah’s nature as the

group’s manifesto make it reasonable to expect significant proportions of

content to directly threaten the West, as it appears in Inspire.

d. Dominant purpose of the article.

Defined as “information, ideas, opinions, or images, often only giving one

part of an argument, that are broadcast, published, or in some other way spread

with the intention of influencing people's opinions” (Cambridge Dictionary),

propaganda, in all of its various forms, has traditionally been focused around

one or more objectives. As propaganda mediums, magazines’ articles are also

designed to achieve a specific goal. Assessing the dominant purposes of Al-

Risalah’s articles can provide useful insights on the use the group makes of the

online magazine and its strategic priorities. The different purposes are classified

according to the following codes:

8 The code “Far Enemy” includes Western democracies and, more in general, secular models

of societies and their values.
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1) Incite Attacks Abroad: the code classifies articles encouraging direct

engagement in violent activities in the West or providing operational guidance

to perpetrate terrorist attacks.

2) Undermine Enemies: includes articles aimed at highlighting the corrupted

nature of the group’s enemies and their hostility towards the Muslim

community. While heavily focused on a victimisation of the Muslim community

in locally and worldwide, the code does not include articles that are calling for

attacks.

3) Undermine Rivals (other jihadist groups): given the propaganda war within

the jihadi landscape, the code groups articles aimed at eroding the legitimacy

and popularity of rival jihadist groups.

4) Promote Hijra / Financial Support: identified as one of the main objectives

of jihadist groups operating in Syria, this code includes articles that are

explicitly or subtly encouraging Muslims abroad to join the Mujahideen in their

struggle against the Syrian regime.

5) Educate on Theological/Ideological Matters: magazines constitute the ideal

medium for VEOs to better promote their ideas and have therefore often

constituted a quasi-manifesto of their ideology and interpretation of Islam. The

present section includes articles aimed at explicitly educating their audience

regarding specific theological matters and religious practices linked to the

group’s ideology.

As previously mentioned, the publication of online magazines in English

published by jihadist groups clearly address audiences in the West, especially

potential new recruits. Al-Qaida’s and the Islamic State’s English publications

are known to be especially oriented against the far enemy, inspiring and

providing guidance for potential recruits able to perpetrate attacks in the West.

Electronic copies of Inspire and Dabiq were found in possession of a significant

number of individuals linked to terror attacks or plots. Given the relation

commonly established between Al-Qaida and its regional branches, the

affiliate’s propaganda effort tends to be aligned with that of the parent, therefore

displaying a unified view and final purpose. In particular, Al-Qaida is

traditionally committed to ensure that its proxies maintained the global focus

that characterise its agenda and brand. As a consequence, Jabhat Al-Nusra is

expected to devote significant portions of its magazine to inciting attacks abroad

while undermining the far enemy and strengthening its bond with its parent’s
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core values, ideology, and long-term agenda. In order to improve the descriptive

and comparative performance of the research, the frequency data related to

articles’ purposes in Al-Risalah is compared to these related to issues of Al-

Qaida’s Inspire and IS’s Rumiyah magazines released in the same time-frame

(July 2015 - January 2017).

3.2.2. Page-Based Intensity and Sentiment Analysis of references to IS and AQ

in Al-Risalah

In addition to the textual and visual content analysis, the frequency and

intensity of text, images and graphics related to IS or Al-Qaida are also analysed

via the recording of direct references to the groups, their symbols and banners,

key personalities and ideology. Each page of Al-Risalah is assigned with a score

related to intensity and sentiment of the relationship with IS and AQ. By

analysing the overall scores related to each issue it becomes become feasible to

assess with more accuracy the connection between JAN and the two jihadist

champions in terms of both intensity and nature (positive or negative). On the

one hand, results can better display the intensity of the hostility towards Al-

Baghdadi’s group as it appears in textual and graphic content. Secondly,

monitoring the frequency, type, and intensity of references to the parent

organisation AQ can provide further evidence regarding the level of intensity of

parent-affiliate relationship and allow the detection of warning signs related to

preference diversion and loose control. In order to better measure the type of

relation (positive/negative) and the intensity of the link (weak/strong) suggested

by the code, scores ranging from 0 to 1 are assigned to each page. As a

consequence, the average score for each factor can be analysed in order to assess

the type and intensity of JAN’s links with AQ and IS in the overall magazine as

well as their evolution overtime. The following tables summarises the way

scores are assigned to each score in relation to the two factors investigated:

SCORE Link Intensity & Frequency Description

0 Very Weak / Non-Existent No reference to the group is included or
