SECINTEL Dissertation Feedback & Mark Sheet

1

Student Matriculation No. Glasgow 2220239 Charles 31859471

Dissertation Title The Hybrid Nature of Jabhat Al-Nusra

through the lens of its magazine Al-Risalah

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Glasgow Marker

Office Use

Charles Marker

Office Use

Grade Conversion

UoG-CU CU-UoG

Charles Additional Info

Please advise ranking

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark

A5 [18] 1 [Excellent]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

 Originality of topic Excellent

 Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Excellent

 Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

 Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Excellent

 Application of theory and/or concepts Excellent

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

 Evidence of reading and review of published literature Excellent

 Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

 Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

 Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

 Appropriate formal and clear writing style Excellent

 Accurate spelling, grammar and punctuation Very Good

 Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

 Is the dissertation free from plagiarism? Yes

 Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) No

 Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

The introduction sets out a critical goal of the analysis of these jihadist propoganda instruments, to

tackle the threat of terrorism at home and abroad. It presents analyses of Jabhat Al-Nusra’s English

language magazine, Al-Risalah. The writing flows well, and the tools used for the analysis are

approriate. The dissertation would have been strengthened by drawing from a larger literature on

propoganda, grounding the theory section in research that goes beyond the context of this particular

project. This in turn would have helped in the intrepretation of the findings and the discussion as

well. This issue is my most central concern. Beyond that, the author demonstrates strong critical

analysis skills and applies sophisticated qualitative methodological tools to the project, including

pertinent categories selected for coding as described early in chapter 3. Thus the project warrants

the combined A5 mark for the University of Glasgow and the excellent mark for Charles

University.

Charles Marker

Major criteria:

The thesis intends to analyse Jabhat Al-Nusra’s English language magazine Al-Risalah to asses

its approximation either to AQ or to IS jihadi pathway. The main topic of the research is indeed

relevant and interesting as there has been little attention devoted to the English propaganda

production coming from the local groups in the Middle East. Not only it is valuable to look at this

specific source in a context of growing literature focusing on Dabiq and Inspire but it is also

pertinent to investigate which of the streams appears to be more appealing. That said, it is also

relevant to capture the main differences in propagandas of the two streams.

The literature review is very well done and, in fact, covers all works I am aware that analyse

various aspects of the jihadi magazines. The next part covers the main goals of the jihadi

“international/English” magazines. This section touches a wider radicalisation debates while I

think some of the resources from the radicalisation literature could solidify the argument.

The empirical contextualisation is interesting and offers some less-known/expected insights. To

my knowledge the empirical description is accurate.

The core of the thesis lies in methodologically-driven analysis based on qualitative content

analysis. Before getting to the method itself I appreciate that Nicola explained its utility against

the quantitative approaches whose utilisation has been growing. The method builds on a

combination of inductive step preceding the coding that is followed by deductive search and

categorisation. This approach is quite well-established in QCA and is also very well explained.

The research is then complemented by intensity and sentiment analysis that finally allows to asses

the proximity towards one of the jihadi brands.

My review is quite descriptive since I find the thesis very well-thought and elaborated. The

categories seem to cover all essential structural elements of magazine propagandas and the

coding allows for effective evaluation. Although the thesis is quite rich on resources (particularly

give the topic) I could imagine the categories being a bit more grounded in/legitimised by the

existing research. Generally, the methodological operation is above-standard. That all combined

with a very interesting and under-research topic creates an excellent thesis built around the

analysis of the primary data. Due to the sharp methodology and quality interpretation the thesis

actually adds to the professional debates o jihadi propaganda.

Minor criteria:
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I have no critical comments as regards the minor criteria despite some minor language

deficiencies.

******************************************************************************

Please note that this grade is recorded as the provisional final grade for the University of Glasgow

degree. All grades remain provisional until confirmed at the joint examination board.

The Czech State Exam/Oral Defense may make a difference to the final grade for the Charles

University degree.

SECINTEL Dissertation Feedback & Mark Sheet

4

Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

 Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

 Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

 Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

 Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

 Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

 Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

 Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

 Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:
Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent study
portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page, abstract,
contents, bibliography and appendices). All dissertations must display an accurate word-count including the citations,
footnotes/endnotes and chapter/section titles.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:

Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:

Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.